Realização:

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Instituto Nacional de Tecnologia - INT

RETIFICAÇÃO I À REPUBLICAÇÃO DO EDITAL INT/MCTI Nº 01/2023, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA, Unidade de Pesquisa integrante da estrutura do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a
prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos de sua discricionariedade, torna pública a seguinte
Retificação:

1 – Ficam prorrogadas as inscrições e alterada a data das provas de que trata o cronograma do item 3 do
Edital INT/MCTI nº 01/2023, de 20 de dezembro de 2023, que passa a ser o seguinte:

3) DO CRONOGRAMA

Fases Data prevista

Publicação do Edital de Abertura 09/10/2023

Data limite para impugnação do Edital 13/10/2023

Realização de sorteio das vagas reservadas aos candidatos pretos e pardos
e pessoas com deficiência

01/11/2023

Divulgação do resultado dos sorteios das vagas reservadas aos candidatos
pretos e pardos e pessoas com deficiência

01/11/2023

Republicação do Edital de Abertura 20/12/2023

Data limite para impugnação do Edital de Abertura 22/12/2023

Divulgação da análise das impugnações ao Edital de Abertura 27/12/2023

Período de inscrições 27/12/2023 a 22/02/2024

Prazo para requerer isenção da taxa de inscrição 27 e 28/12/2023

Resultado preliminar da análise dos requerimentos de isenção 17/01/2024

Prazo para interposição de recursos 18 e 19/01/2024

Resultado definitivo da análise dos requerimentos de isenção 25/01/2024

Último dia para reimpressão da GRU e pagamento da taxa de inscrição 23/02/2024

Divulgação do resultado preliminar das inscrições homologadas (ampla,
PcD e PPP)

04/03/2024

Prazo para interposição de recursos 05 e 06/03/2024

Divulgação do resultado final das inscrições homologadas (ampla, PcD e
PPP)

11/03/2024

Divulgação das datas e horários das provas – impressão dos cartões de
confirmação de inscrição

15/04/2024

Realização das provas objetivas e discursivas 21/04/2024

Divulgação dos gabaritos preliminares 22/04/2024

Prazo para interposição de recursos 23 e 24/04/2024

Divulgação dos gabaritos definitivos das provas objetivas 30/04/2024

Resultado definitivo das provas objetivas 30/04/2024

Resultado preliminar das provas discursivas 06/05/2024

Realização:

Prazo para interposição de recursos 07 e 08/05/2024

Resultado definitivo das provas discursivas 16/05/2024

Divulgação da composição das bancas das demais etapas 20/05/2024

Prazo para impugnação dos membros das bancas 21 e 22/05/2024

Divulgação da composição definitiva dos membros das bancas das demais
etapas

27/05/2024

Realização das demais etapas
Conforme convocação

específica

2 – O Edital INT/MCTI nº 01/2023, de 20 de dezembro de 2023, será consolidado de forma a contemplar as
alterações decorrentes desta Retificação.

IEDA MARIA VIEIRA CAMINHA
Diretora